A minime largiebatur, contentus suis propriis rebus, sit largus et beneficus : id est, aliena non concupiscat, non rapiat, non fraudetur, et inquantum vires ei suppetunt, porrigit. Qui surabatur jam non suretur, sed magis laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. Qui erat comessator, id est, gluttonus aut ebriosus, sit parcus et sobrius. Qui consueverat propter humanam famam indiscrete res suas in cibo et potu superflue effundere, discat rationabiliter eas dispensare ; quoniam sicut abominatio est apud Dominum avaritia, id est tenacitas, ita peccatum est indiscreta effusio : nec tenaces enim nos esse vult Deus, nec prodigos, id est effusos. Qui erat mendax aut falsarius, corrigat malum suum, et ccesset esse qualis fuit, sitque amator veritatis et rectitudinis. » Sic exceptis criminibus adulterii, homicidii, et aliis quibus digna competit poenitentia, qualis tunc in Ecclesia publice agebatur, testatur sanctus Eligius cætera peccata, veluti superbie, iracundie et sevitate, quæ excludunt a regno Dei ; invidie et odii, animi turpia et immunda sectantis, avaritiae quæ est idolorum servitus, ebrietatis, prodigalitatis et mendacii, aliis remedii facile curari.

C Hinc constat non pro omnibus criminibus publicis publicam poenitentiam fuisse impositam. Si ergo argumentum J. Morini de criminibus publicis nimium probat, multo magis de criminibus occultis : cunctum argumentum quod nimis probat, juxta leges dialectica nihil probet ; fateatur quisque nesse est secundum argumentum, quo J. Morinus utitur ad demonstrandum antiquam Ecclesiæ fuisse proxim de criminibus occultis publice poenitendi, nullius esse momenti.

## CAPUT VII.

Tertium argumentum J. Morini refellitur : et expoenitur Augustini testimonium.

« Tertium, inquit J. Morinus, si criminis quis sponte enuntiasset, minori tempore in substratione, auditione, etc., commoraturum, quam si accusatus et convictus esset. Plerique enim canones et Patrum pleraque dicta hanc legem reis criminum dictant, cuius rei testimonia multa legere potes lib. II, c. 6. Si crimina ponas publica pro specie istarum legum explananda, quæ ratio singi potest istius temperamenti ? Si crimen publicum est, jam convictione per se facta est : ipsa facti, ut ita dicam, notorietas convictioni æquivaluit. Delatus tergiversari non potest. Imo ne delatore quidem opus habet episcopus, cum ponatur crimen publicum et notorium, sed monitore, ac ne monitore quidem, cum eo casti episcopus sola muneris peragendi conscientia stimulatus publicum peccatorem, et resipiscētem poenitentia castigare possit. »

Responsio. — Quamvis faterer crimen esse occultum, quid inde concluditur, si postea spontanea denuntiatione coram iudicibus Ecclesiæ fiat publi-

cum? Volenti enim non fit injuria. Porro ista de-nuntiatio quæ varias ob causas agebatur coram ju-dicibus Ecclesiæ, præsentim vero ne de crimine jam a quibusdam cognito rei accusati et convicti majori poenitentia punirentur, non potest accipi pro confes-sione secreta, propter quam nemini unquam licuit juxta canones mandare poenitentiam publicam, ut tot Patrum testimonii supra demonstravimus. Quare tertium J. Morini argumentum nullo modo va-lere potest.

Persequitur J. Morinus: « Sanctus Augustinus, homil. 49, ex 50, c. 3 et sequentibus, evidenter ad-modum hoc nos docet; baptizatos et fideles com-pellat: « Si non potuistis habere vel noluistis pudi-citiam conjugalem, seu continentiam, et deviasti a proposito, seu vinculo conjugali, vel devotione continentiae, sit in vobis dolor et humilitas poenitentiae. » Quia vero alicui forsan obscurum esset, quod peccati genus, quam poenitentiam intelligeret, statim hoc explicat: « Apertius dico: nemo dicat, non intellexi. Qui post uxores vestras vos illicito concubitu maculastis, si præter uxores vestras cum aliqua concubuistis, agite poenitentiam, qua-lis agitur in Ecclesia, ut pro vobis oret Ecclesia. » De adulterio perpetrato illi quæstio, eoque potissimum occulto: generatim enim quoslibet adulteros compellat, eosque pari et indistincta necessitate, verbisque de crimine hypotheticis quæ de publico stolide enuntiarentur, ad poenitentiam publicam exhortatur et astringit, poenitentiam scilicet qualis agitur in Ecclesia, ut pro iis oret Ecclesia. »

**Responsio.** — Cum sanctus Augustinus alibi sæ-pissime declaret poenitentiam publicam nonnisi pro publicis criminibus indictam esse, et pro occultis se-creto factam sufficere, sicut supra ostendimus: nemo non videt, ubi sanctus Augustinus loquitur genera-tim de criminibus publica poenitentia puniendis, non-nisi publica intelligi posse; verbi gratia, cum quis dicit leges civiles mulieres adulteras punire, loquitur tantum de iis quæ de adulterio convictæ sunt in ju-dicio sœculari. Idem vero sentiendum esse de judicio ecclesiastico affirmat sanctus Augustinus in homilia ultima ex L, cap. 12: « Nos vero, inquit, a commu-nione prohibere quemquam non possumus, quamvis hæc prohibitio nondum sit mortalis, sed medicinalis, nisi aut sponte confessum, aut in aliquo sive sœculari sive ecclesiastico judicio nominatum atque convictum. Quis enim sibi utrumque audeat assu-mere, ut cuiquam ipse sit et accusator et judex? Cujusmodi regulam etiam Paulus apostolus in eadem ad Corinthios Epistola breviter insinuasse intelligitur, cum quibusdam commemoratis criminibus, ecclesiasti-ci judicii formam ad omnia similia ex quibusdam daret. » Et paulo post: « Noluit enim hominem ab homine judicari ex arbitrio suspicionis, vel etiam extraordinariori usurpato judicio, sed potius ex lege Dei secundum ordinem Ecclesiæ, sive ultro confes-sum, sive accusatum atque convictum. Alioquin illud cur dixit, Si quis frater nominatur aut fornicator,

A aut idolis serviens, et cætera, nisi quia eam nomina-tionem intelligi voluit quæ fit in quemquam cum sen-tentia ordine judicario atque integritate profertur? Nam si nominatio sola sufficit, multi damnandi sunt innocentes, quia sæpe falso in quoquam crimina no-minantur. »

Persequitur J. Morinus: « Deinde prorsus impro-babile est eos de peccato publico secretam esse agen-dam poenitentiam pertinaciter contendisse, ut conten-debant ii quos refutat. Statim enim occurrit quorum-dam objectioni, qui ut publice poenitentiae dedecus vitarent prætexebant se privatim et occulite poenitentiam agere, quasi criminis suo eluendo privata poenitentia sufficeret. Sed hoc negat Augustinus et nega-tionis sua rationem reddit. « Nemo sibi dicat, oc-culte ago, apud Deum ago: novit Deus qui mihi ignoscit, quia in corde ago. Ergo sine causa di-ctum est, Quæ solveritis in terra, soluta erunt in coelo? Ergo sine causa sunt claves dæte Ecclesiæ Dei? frustramus Evangelium Dei, frustramus verba Christi? promittiimus vobis quod ille ne-gat? nonne vos decipimus? Qui poenitentiam oc-culte vult agere de eo peccato cui publicam im-po-suit Ecclesia, frustrat Evangelium Christi, et su-pervacanea existimat illius verba, quibus Eccle-siae tribuit ligandi potestatem, cum illi ejusque decretis sese non submittat. Existimat Ecclesiæ eum fallere, et vana remissionis peccatorum pro-missione, si jussa fecerit, deludere. »

**C** *Responsio.* — At illud non prorsus improbabile est, cum paulo infra sanctus Augustinus testetur pec-catum celari non potuisse. Nonne poterant dicere se de peccatis publicis occulite agere poenitentiam? qualem non multo post plures egisse refert Anastasius Sinaita ad finem orationis de sancta synaxi his verbis: « Esto, fratrem tuum peccatorem esse, unde cæteras ejus actiones compertas habes? Nam multi crebro reperiuntur qui palam peccarunt, sed clam et occulite magnam poenitentiam egerunt. Et nos qui-dem novimus quando peccant, at vero poenitentiam et conversionem illorum ignoramus, et a nobis qui-dem judicantur peccatores, apud Deum autem justi-ficati sunt. »

**D** Joan. Morinus: « Sublato hoc poenitentiae occul-te suffragio aliud poenitentiae publicæ agendæ impedi-mentum tollit, erubescientiam scilicet, non confessio-nis publicæ, nam non magis erubuisse occulite con-fisteri, quam occulite poenitere, unumque facile ex alio consequitur. Deinde probabile videtur, imo cer-tum, eos de quibus agit privatim peccata confessos, sed poenitentiam publicam recusasse, et private actionem prætexuisse. Nam totus est sanctus Augu-stinus ad actionum publicarum necessitatem astruen-dam. Unde necessario inferendum eos in quos dispu-tat, aut jam confessos esse privatim, aut de confes-sione privata item nullam movisse, sed tantum poenitentiam publicam exhorruisse. Sed quidquid sit, actiones occultas non spectavit Augustinus, sed pu-blicas tantum, de quibus erubescientiam amollire

conatur. « Resistit mihi filius pestilentiae, et eru-  
c bescit genu figere sub benedictione Dei? Quod  
c non erubescit imperator, erubescit nec senator,  
c sed tantum curialis, etc. Propterea Deus voluit  
c ut Theodosius imperator ageret poenitentiam pu-  
c blicam in conspectu populi, maxime quia peccatum  
c ejus celari non potuit, et erubescit senator quod  
c non erubescit imperator, etc. » Hoc est quod præ-  
c sertim erubescebat genua figere in ecclesia cum  
c poenitentibus, et caput manibus et benedictionibus  
sacerdotum supponere, ac consequenter ab Ecclesiae  
sacrificio et fidelium coetu expelli. Ut autem ista mo-  
deste et humiliter perferant, Theodosii imperatoris  
exemplo hortatur. Quod notat sanctus Augustinus  
Theodosium poenitentiam publicam egisse, maxime  
quia peccatum ejus celari non potuit, criminis oc-  
ulti poenitentiam publicam novo dicto confirmat.  
Necessario enim hinc infertur criminis et occulti et  
publici poenitentiam agi publicam, sed publici, aut  
qui celari non potest maxime.»

*Responsio.* — Quis putet sanctum Augustinum dialecticæ peritum, adulteros quoslibet occultos ad agendam publicam poenitentiam exhortari, hoc scilicet argumento : Deus voluit ut Theodosius imperator ageret poenitentiam publicam in conspectu populi, maxime quia peccatum ejus celari non potuit; ergo Deus vult ut vos, quorum peccata sunt occulta, agatis poenitentiam publicam? Nunquid prompta esset excusatio? Imo Deus non vult ut agamus poenitentiam publicam, maxime cum peccatum nostrum celari potuerit. Ut igitur exhortatio sancti Augustini quodammodo valeat, dicere debemus peccata eorum quos ad publicam poenitentiam agendam hortatur, publica fuisse.

Porro haec verba, maxime cum non novo dicto confirmant publicam poenitentiam agendam esse de peccatis occulti, sed tantum indicant fieri posse propter quasdam alias rationes, quas supra exposuit Origenes; et maximam publicæ poenitentiæ rationem, et solam quæ fuerit a Patribus sancita, esse crimen publicum.

J. Morinus nonnulla alia Patrum testimonia proponit, quibus, ne eadem saepius repeatantur, sufficit respondere : I. Nullum testimonium proferri, quod aperte probet pro peccatis occulti secundum canones publicam poenitentiam agendam esse. II. Quæ Patres dicunt de peccatis capitalibus poenitentia publica diluendis, nonnisi de criminibus publicis intelligi posse, cum Patres alibi manifestissime distinguant inter crima publica et occulta, et poenitentiam quæ utrisque competit, occulti occultam, publicis publicam.

#### CAPUT VIII.

*Explicantur quædam verba Pœnitentialis : atque ostenditur poenitentiam publicam, qualem Joan. Morinus describit; pro publicis criminibus etiam gravissimis non esse absolute necessariam; et quare Patres plures publicos peccatores ab ea exemerint.*

Aliquis forsitan objiciet verba Pœnitentialis, ubi

A Theodorus refert in sua provincia non esse reconciliationem, quia non est publica poenitentia; contenditque Theodorum non solum pro peccatis occulti, sed etiam pro publicis poenitentiam publicam mutasse. Verum animadvertisendum est, id quod nullo unquam Ecclesiæ decreto fuit stabilitum, a Theodoro non potuisse mutari contra canones, scilicet pro criminibus occulti publicam poenitentiam. De publicis vero criminibus considerare oportet, Theodorum disciplinam totius Ecclesiæ, tam Orientalis quam Occidentalis, proponere; et morem quem in sua provincia institutum repererat, spectata plurimorum insurmitate, maluisse tolerare quam cum scandalo aliorum auferre privata auctoritate. Quapropter, ne quis severioris disciplinæ amator vituperet Theodorum, quem Patres in synodis pium æque ac doctum laudarunt; oportet ostendere : I. poenitentiam publicam, qualem lib. iv de Pœn., cap. 7, J. Morinus describit, et quam plures dicunt ab incunabulis Ecclesiæ constitutam esse in afflictionibus et macerationibus corporis manifestis ac diuturnis, non esse omnino necessariam ad remissionem publicorum criminum etiam gravissimorum. II. Quibusnam rationibus moti sunt Patres, ut multos peccatores publicos ab illa poenitentia eximerent.

B Justinus in Apologia, juxta Eusebium prima, quæ idcirco male inscribitur secunda in editis : « Prophetæ a persona Patris dicit : Et dieni magnnm jejunii, et otium non sustinebo, neque cum veneritis ut appareatis mihi, exaudiāt vos. Plenæ sunt manus vestræ sanguine. Et cum offertis similam aut incensum, abominatio mihi est. Adipem agnorū et sanguinem hircorum nolo. Quis enim requisivit hæc ex manibus vestris? Verum dissolve omnem colligationem iniquitatis; disrumpe fasciculos violentorum contractuum; vagum et nudum tege, frange esurienti panem tuum. Et qualia quidem sint quæ per vates suos a Deo præcepta sint, his exemplis intelligere potestis. » — In dialogo cum Tryphone Judæo :

C « Quid mihi jejunatis, ut hodie audiatur in clamore vox vestra? Jejunium hoc ego non elegi, ut in die humiliet vir animam suam. Atque si flectas tanquam circulum collum suum, et saccum cineremque substernas, ne si quidem vocabis jejunium et diem acceptum Domino. Non istius modi jejunium ego elegi, dicit Dominus : sed solve omnem colligationem iniquitatis, solve obligationes violentorum contractuum, emitte contractos in remissione et omnem syngrapham iniquam discerpe; frange esurienti panem tuum, et egenos vagos induc in domum tuam. Cum videris nudum, operi euni : et e vernaculis seminis tui, ne quemquam despixeris. Tunc erumpet matutinum lumen tuum; et sanitates peccatoris ciuitatis orientur : et præbit ante te justitia tua, et gloria Dei complectetur te. Tunc clamabis, et Deus exaudiet te : adhuc te loquente, dicet : Ecce adsum. Si abstuleris a te colligationem, et manuum complicationem, et verbum murmuris, et dederis esurienti panem tuum ex animo, et animam humiliatam im-

pleveris : tunc exorietur in tenebris lumen tuum, et tenebræ tuæ ut meridies. » Sanctus Justinus loquitur de poenitentia quæ ad remissionem gravissimorum et publicorum criminum penitus sufficit : attamen non illa est poenitentia qualem J. Morinus describit, et quam plures viri docti dixerunt ab incunabulis Ecclesiae constitutam esse in afflictionibus corporis manifestis ac diuturnis. Itaque sanctus Justinus hanc poenitentiam ad remissionem gravissimorum et publicorum criminum non absolute necessariam esse judicavit.

Theophilus Antiochenus ad Autolicum, lib. iii : « Cæterum Isaías propheta communiter omnes, imprimis tamen Judæos, compellat, ut ad poenitentiam convolent, dicens : *Quærite Dominum*, quando ille inveniri potest : *invocate eum*, quando ille prope est. *Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus, et ad Deum nostrum*, quoniam abundabit ut remittat. Alius præterea propheta, Ezechiel, inquit : Quod si impius aversus fuerit ab omnibus peccatis suis quæ fecit, et custodierit omnia statuta mea, feceritque judicium et justitiam, vivendo vivet et non morietur. Omnes iniquitates ejus quas fecit non venient in recordationem ejus, sed in justitia sua quam fecit, vivet. Nunquid desidero aut volo mortem impii, dicit Dominus Deus? an non magis ut convertat se a viis suis et vivat? Isaías iterum inquit poenitentiam inculcans : Convertimini qui profundum consilium initis et iniquum, ut salvermini. Similiter Jeremias : Convertimini ad Dominum Deum vestrum, quemadmodum vindemians ad cartallum, et misericordiam consequemini. Plurima sunt et numerum fere omnem excedunt, quæ in Scriptura sacra de poenitentia agenda comprehenduntur, etc. Utriusque Testamenti ministri, uno eodemque Spiritu inspirati locuti sunt. Isaías sic clamat : Auferte malitiam conatum vestrorum a conspectu oculorum meorum, cessate malefacere, discite benefacere, quærите judicium, salvate oppressum, agite in judicio causam pupilli et viduæ. Idem alibi dicit : Dissolve impias colligationes, solve fasciculos onerosos, dimitte confractos liberos, et ut dirumpatis omne onus. Nunquid ut partiaris esurienti panem tuum, et pauperes vagos introducas in domum? Si videris nudum, operies eum, et a propinquuo tuo te non abscondes. Tunc proferetur quasi aurora lux tua, et sanitas tua velociter crescat, et ibit ante te justitia tua. His astipulatur Jeremias dicens : State juxta vias, et circumspicite, interrogate de semitis antiquis, et quæ via melior fuerit, in ea ambulate : ut inveniatis requiem pro animabus vestris : judicium justum judge; quia in his consistit voluntas Domini Dei vestri. Huic consentit Moses, qui ait : Custodite judicium, et appropinquare ad Dominum Deum vestrum, qui firmavit cœlum et condidit terram. Ab his non dissentit Zacharias, dicens. Judge judicium veritatis, et facite pietatem atque misericordiam unusquisque

A cum fratre suo. Viduam et pupillum, peregrinum et pauperem nolite calumniari : neque cogitetis in corde vestro unusquisque malum fratris sui. » Sanctus Theophilus pluribus Scriptorarum testimoniis et præcipuis, veram describit poenitentiam, quæ ad remissionem publicorum et gravissimorum criminum omnino sufficit : cumque non ea sit poenitentia quam plures dixerunt ab incunabulis Ecclesiae constitutam esse in afflictionibus et macerationibus corporis manifestis ac diuturnis, certum est sanctum Theophilum, ad remissionem publicorum et gravissimorum criminum non absolute necessariam judicasse hanc poenitentiam.

Irenæus, lib. iv aduersus hæreses, cap. 32 : « Sed miserans eorum cæcitatit, et verum sacrificium insinuans, quod offerentes propitiabuntur Deum, ut ab eo vitam percipient. Quemadmodum alibi ait : Sacrificium Deo cor contribulatum; odor suavitatis Deo cor clarificans eum qui plasmavit, etc. Et Zacharias autem in duodecim prophetis, significans eis voluntatem Dei, ait : Hæc dicit Dominus omnipotens. Judicium justum judge, pietatem et misericordiam facite unusquisque ad fratrem suum. Viduam et orphanum et proselytum et pauperem nolite opprimere, et unusquisque malitiam fratris sui non recognitet in corde suo, et jurationem falsam ne dilexeritis. Quoniam hæc omnia odi, dicit Dominus omnipotens. Et David autem similiter : Quis est, inquit, homo qui vult vitam, et amat videre dies bonos? Cohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum. Declina a malo et fac bonus; inquire pacem, et sequere eam. » Aliis Scripturarum testimoniis sanctus Irenæus describit perfectam pro criminibus sive publicis sive gravissimis poenitentiam, quæ tamen non consistit in afflictionibus et macerationibus corporis manifestis ac diuturnis.

Clemens Alexandrinus in libro quem inscripsit : *Quisnam dives salutem consequi possit, poenitentiam juvenis*, qui instituto latronum collegio, ipse prompto animo dux eorum effectus, violentia, cædibns atque atrocitate cunctos superabat, sic refert : « Et accedentem senem, id est Joannem apostolum, complexus, gemitu ac lamentis quantum maxime poterat, veniam rogabat, et lacrymis quasi altero quadam baptismo expiabatur, solam dextram occultans. Tum apostolus spondens ac dejerans se veniam ipsi a Servatore impetravisse, oransque ac in genua provolutus, et dextram ipsam juvenis, ut pote poenitentia expurgatam deosculans, ipsum in ecclesiam reduxit. Exinde partim crebris orationibus Deum deprecans, partim continuatis una cum juvene simul decertans, omnibus denique verborum illecebris animum ejus demulcens, non prius abscessit quam illum Ecclesiæ restituisse, magnumque sinceræ poenitentiae exemplum, et iteratæ regenerationis ingens documentum, et conspicuæ resurrectionis tropæum omnibus ostendisset. » En magnum poenitentiae exemplum, quod declarat cri-

**mina publica et gravissima absque diuturnis afflictionibus et macerationibus corporis dilui posse.**

Hucusque testimonia Patrum plane demonstrant publicam poenitentiam quæ consistit in afflictionibus et macerationibus corporis manifestis ac diuturnis non esse absolute necessariam. Illud quoque erit perspicuum etiam dum maxime hæc poenitentia vigebat, si ostendamus quibusnam rationibus moti sunt Patres ut multos peccatores publicos a poenitentia publica eximerent.

Patres concilii Neocæsariensis, can. 9: « Presbyter si præoccupatus corporali peccato provehatur, et confessus fuerit de se quod ante ordinationem deliquerit, oblatæ non consecræt, manens in reliquis officiis, propter studium bonum. » Nam peccata reliqua plerique dixerunt per manus impositionem posse dimitti. Crimen occultum ipsa confessione fit publicum. Qui tamen illud commisit, propter manus impositionem quam in ordinatione accepit, a poenitentia publica liberatur. Quam rationem posthac Innocentius I confutasse videtur in epistola ad episcopos Macedoniae, cap. 4, his verbis: « Ergo si ita est, applicentur ad ordinationem sacrilegi, adulteri atque omnium criminum rei, quia benedictione ordinationis crimina vel vitia putantur auferri. Nullus sit poenitentiae locus quia id potest præstare ordinatio quod longa satisfactio præstare consuevit. »

Basilius in epistola canonica ad Amphiliocium, can. 32: « Qui peccatum ad mortem peccant clericis, a gradu quidem deponuntur, a laicorum autem communione non arcentur. Non enim vindicabis bis in id ipsum. » Quamvis alterius disciplinæ antiquissima sint exempla, hæc tamen antiqua est et valde probata, quam sanctus Basilius ut jami suo tempore stabilitam refert, et cuius postea Patres testes sunt ac defensores: Optatus Milevitanus in fine lib. II; Siricius in epistola ad Himerium Tarraconensem, cap. 14; Patres concilii Carthaginensis V, can. 11; qui canon refertur in integro codice Ecclesiæ Africanæ, can. 27; Hieronymus in epistola ad Sabinianum; Augustinus lib. I de Baptismo contra Donatistas cap. 1; Leo I in ep. ad Rusticum Narbonensem resp. II: « Quod, inquit, sine dubio ex apostolica traditione descendit, secundum quod scriptum est: sacerdos si peccaverit, quis orabit pro eo? Unde hujusmodi lapsis ad proinerendam misericordiam Dei privata est expetenda secessio, ubi illis satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa. » Patres concilii Epaunensis, can. 22: « Si presbyter aut diaconus crimen capitale commiserit, ab officiis honore depositus in monasterium retrudatur, ibi tantummodo, quandiu vixerit, communione sumenda. » Et Isidorus Hispalensis, lib. II de ecclesiasticis Officiis, cap. 16: « Honorum duntaxat dignitate servata, ita ut a sacerdotibus et levitis Deo tantum teste fiat, a cæteris vero astante coram Deo solemniter sacerdote. »

Basilius in eadem ep. canonica, can. 34: « Adulter-

A ratas mulieres, et confitentes, vel quomodo cum unæ convictas publicare quidem patres nostri prohibuerunt, ne convictis mortis causam prebeamus. Eas autem stare sine communione jusserunt donec impleretur tempus poenitentie. »

Gregorius Nazianzenus in oratione 39: « Si quidem illi poenitentia minime ducebantur, optimo jure eos repulit; nam ne ipse quidem eos recipio, qui vel nullo modo vel non satis deprimentur, nec patrato criminis parem vitæ emendationem afferunt: Cumque recipio, convenientem ipsis locum assigno, sin autem lacrymis confessos, haudquaquam imitabor. »

Joannes Chrysostomus, in homilia de David et Saule: « Nihil, inquam, istiusmodi frigidorum verborum locutus est publicanus, quibus ultimur quotidie nos, conviciis ac maledictis aspergentes, sed amare suspirans pectusque percutiens, hoc tantummodo dixit, Propitius esto mihi peccatori, et descendit justificatus. Vides celeritatem? Accepit probrum, et abluit probrum; agnovit peccata, et depositus peccata, et criminum accusatio facta est illi criminum remissio, et hostis insciens factus est beneficu. Quot labores erant publicano subeundi, jejunando, humi dormiendo, longo tempore in sacco et cinere sedendo, ut illa tam multa peccata posset deponere? At nunc cum nihil tale fecerit, simplici verbo ouinem depositus iniquitatem, ac probra conviciaque

C Pharisæi, qui videbatur illum contumelia afflere, pepererunt justitiae coronam, idque sine sudoribus, sine laboribus, et absque longi temporis mora. » In homilia I de poenitentia: « Cujus autem rei gratia præsinitum spatium ad tam breve tempus redigit? quo et barbarorum discas virtutem, dico autem Ninivitarum tribus diebus tantum peccatorum iram solvere valentium: atque Dei clementiam admireris, trium dierum poenitentia contenti tot pro peccatis? tuque desperatione non corruas, etsi millies peccaveris. Quemadmodum enim anima pigritans atque negligens, quanquam multum ad poenitentiam temporis accipiat, nihil operatur magnum, neque sibi ipsi Deum ob desidiam conciliat; sic qui proposito excitato servet, atque multa cum solertia poenitentiam ostendit, brevi temporis momento longævi temporis peccata delere poterit? Nonne tertio Petrus negavit? nonne tertio cum juramento? nonne vilis cuiusdam ancillæ verba timens? Quid ergo? Oportuitne illum ad poenitentiam multos annos terrorere? nequaquam; sed eadem nocte lapsus est et erectus; vulnusque et medicinam accepit: ægrotavit, atque ad priorem redit sanitatem. »

In homilia de beato Philogonio: « Neque mihi quisquam dixerit, Vereor, habeo conscientiam peccatis oppletam, sarcinam circumfero gravissimam. Sufficit enim horum quinque dierum tempus, si sobrius fueris, si attentus, si vigilaveris, ut multiduinem peccatorum reddas contractiorem. Nec illud perpende quod breve tempus est, sed illud considera

quod benignus est Dominus, quandoquidem et Nini-vitæ tridui spatio tantam iram Dei a se depulerunt, nec obstitit illis temporis angustia, sed animi promptitudo, amplectens Domini benignitatem, totum peragere valuit. Et meretrix illa brevi temporis momento cum ad Christum accessisset, omnia probra diluit. Quia et calumniantibus Judæis quod illam admisisset, tantamque præbuisset fiduciam, Christus illis quidem silentium inposuit, hanc vero malis omnibus liberatam, comprobatoque illius studio, ita domum remisit. Quid ita tandem? quoniam ferventi animo, et flagranti corde, ardenteque accessit fide, sanctosque illos a sacros attigit pedes, soluti capillis, fontibus lacrymarum ex oculis emissis, unguento profuso.»

Bacchiarius in epistola ad Januarium de recipiendis lapsis: « Qualiter rogo, de misericordia Domini possumus desperare, qui etiam Pharaonem arguit quare nequaquam poenitere dignatus sit, etc. Salomon ille mirabilis, qui meruit assistrici Dei, hoc est sapientiae, copulari, in alienigenarum mulierum incurrit amplexus, et vinculo libidinis illaqueatus, etiam sacrilegii errore se polluit, quia simulacrum Chamos Moabitico idolo fabricavit: sed qui per prophetam culpam erroris agnovit, nunquid misericordiae celestis extorris est? Ac forsitan dicas, Nusquam eum in canone lego poenituisse, neque misericordiam consecutum. Audi ergo, frater, poenitentia ejus, quæ non inscribitur publicis legibus, fortasse ideo acceptabilior judicatur, quia non ad faciem populi, sed in secreto conscientiae Deo teste poenituit. Veniam autem ex hoc consecutum esse agnoscamus quia cum solitus fuisset a corpore, sepultum illum inter regum Israelitarum corpora Scriptura commemorat; quod tamen alibi peccatoribus regibus abnegatum esse cognoscimus, qui usque in finem vitæ suæ in propositi perversitate manserunt: et ideo quia inter reges justos meruit sepeliri, non fuit alienus a venia: veniam autem ipsam sine poenitentia non potuit promereri. »

Augustinus in homilia ultima ex L, cap. 44: « Nemo arbitretur, fratres, propterea se consilium salutiferæ hujus debere poenitentiae contempnere, quia multos forte adverit et novit ad sacra altaris accedere, quorum talia crimina non ignorat. Multi enim corriguntur ut Petrus. » Quare canones episcopis permittunt poenitentiae penas eo leviores ac minores reddere, quo magis cordis compunctio augetur: atque Patres docent non tam considerandam esse mensuram temporis quam doloris. Augustinus in Enchiridio ad Laurentium, cap. 65: « In actione autem poenitentiae, ubi tale crimen commissum est, ut is qui commisit a Christi etiam corpore separetur, non tam consideranda est mensura temporis quam doloris. Cor enim contritum et humiliatum Deus non spernit. » Leo I, in ep. ad Nicetam episcopum Aquileiensem, cap. 5: « Consultationi charitatis tuæ hoc etiam respondendum esse credidimus;

A non tam temporis longitudine, quam cordis compunctione pensanda est. »

Vigilius papa I, in ep. ad Cæsarium Arelatensem: « Sed quia, sicut charitatem tuam bene nosse confidimus, modus poenitentiae præsentium potius sacerdotum inspectioni committitur, ut juxta compunctionis meritum venie quoque possit indulgeri remedium, tuæ hoc potius æstimationi credimus relinquendum. » Unde Gennadius testatur in libro de ecclesiasticis Dogmatibus, cap. 53, a poenitentia publica prorsus immunes esse quicunque vere ac perfectæ poenitentiae signa certissima dabant. « Sed et secreta, inquit, satisfactione solvi mortalia crimina non negamus, sed mutato prius sæculari habitu, et confessio religionis studio per vitæ correctionem, et

B jugi imo perpetuo luctu miserante Deo, ita duntaxat ut contraria pro iis quæ poenitet, agat, et Eucharistiam omnibus Dominicis diebus supplex et submissusque ad mortem percipiat. » Denique Patres unanimi consensu declarant nihil aliud quam charitatem a peccatoribus requirere Deum a quo non nisi cupiditate recesserunt; hoc esse in quo consistit tota lex et prophetæ: ac propterea jugum esse suave, et onus leve, ad quod Christus omnes vocat qui laborent et criminum pondere onerati sunt. Innumera fere de hac re Patrum testimonia proferre possem, sed omnium instar erit Salviani testimonium, qui sic loquitur in libro vii de vero Judicio et Providentia Dei: « Præsertim cum a nobis Deus nihil onerosam, nihil grave exigat, etc. Quid namque ait? Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia misericordia sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave, et onus meum leve. Non ergo nos ad laborem vocat Dominus, sed ad refectionem. Quid namque a nobis exigit, quid prestari sibi a nobis jubet, nisi solam tantummodo fidem, castitatem, humilitatem, sobrietatem, misericordiam, sanctitatem? quæ utique omnia non onerant nos, sed ornant: nec solum hoc, sed adeo vitam præsentem ornant, ut futuram plus ornare possint. »

D Non solum qui convertebantur ut Petrus, non eis imponebatur poenitentia publica, sed etiam multis qui ut Judas, aut ut pote nimis infirmi tolerabantur. Illa est secunda ratio quam Augustinus refert in homilia ex L, cap. 44: « Multi enim corriguntur ut Petrus, multi tolerantur ut Judas. » Eamdem rationem alibi explicat sanctus Augustinus in lib. de Fide et Operibus, cap. 3: « Utrumque faciendum est, sicut et infirmitatis diversitas admonet, eorum quos utique non perdendos, sed corrigendos curandosque suscepimus, et alias sic, alias autem sic sanandus est: ita etiam est ratio dissimulandi et tolerandi malos in Ecclesia: et est rursus ratio castigandi et corripiendi, non admittendi vel a communione removendi. Errant autem homines non servantes modum, et cum in unam partem procliviter ire coepissent, non respiciunt divinæ auctoritatis alia testi-